
Gemeenschappelijk BTW-stelsel in verband met belastingontduiking bij invoer en 
andere grensoverschrijdende handelingen * 

P6_TA(2009)0326 

Wetgevingsresolutie van het Europees Parlement van 24 april 2009 over het voorstel voor een 
richtlijn van de Raad tot wijziging van Richtlijn 2006/112/EG betreffende het gemeenschappelijke 
stelsel van belasting over de toegevoegde waarde wat betreft belastingontduiking bij invoer en 

andere grensoverschrijdende handelingen (COM(2008)0805 – C6-0039/2009 – 2008/0228(CNS)) 

(2010/C 184 E/86) 

(Raadplegingsprocedure) 

Het Europees Parlement, 

— gezien het voorstel van de Commissie aan de Raad (COM(2008)0805), 

— gelet op artikel 93 van het EG-Verdrag, op grond waarvan het Parlement door de Raad is geraadpleegd 
(C6-0039/2009), 

— gelet op artikel 51 van zijn Reglement, 

— gezien het verslag van de Commissie economische en monetaire zaken (A6-0189/2009), 

1. hecht zijn goedkeuring aan het Commissievoorstel, als geamendeerd door het Parlement; 

2. verzoekt de Commissie haar voorstel krachtens artikel 250, lid 2, van het EG-Verdrag dienovereen­
komstig te wijzigen; 

3. verzoekt de Raad, wanneer deze voornemens is af te wijken van de door het Parlement goedgekeurde 
tekst, het Parlement hiervan op de hoogte te stellen; 

4. wenst opnieuw te worden geraadpleegd ingeval de Raad voornemens is ingrijpende wijzigingen aan te 
brengen in het voorstel van de Commissie; 

5. verzoekt zijn Voorzitter het standpunt van het Parlement te doen toekomen aan de Raad en de 
Commissie. 

DOOR DE COMMISSIE VOORGESTELDE TEKST AMENDEMENT 

Amendement 1 
Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit 

Overweging 5 

(5) Btw is verschuldigd door de persoon die gehouden is 
deze belasting aan de belastingdienst te voldoen. Om de beta­
ling van btw te waarborgen, kunnen de lidstaten echter bepalen 
dat onder bepaalde omstandigheden een andere persoon hoof­
delijk gehouden is de btw te voldoen. 

(5) Btw is verschuldigd door de persoon die gehouden is 
deze belasting aan de belastingdienst te voldoen. Om de beta­
ling van btw te waarborgen, kunnen de lidstaten echter bepalen 
dat onder bepaalde omstandigheden een andere persoon hoof­
delijk gehouden is de btw te voldoen. Daarbij moeten de lid­
staten ervoor zorgen dat alle maatregelen ter bestrijding van 
fraude evenredig zijn en gericht zijn op personen die zich 
schuldig hebben gemaakt aan fraude.

NL 8.7.2010 Publicatieblad van de Europese Unie C 184 E/519 

Vrijdag, 24 april 2009



DOOR DE COMMISSIE VOORGESTELDE TEKST AMENDEMENT 

Amendement 2 
Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit 

Overweging 6 

(6) Om ervoor te zorgen dat een leverancier van goederen 
die mede verantwoordelijk is voor een derving van btw-inkom­
sten bij de verwerving van de van btw vrijgestelde goederen 
door een andere persoon, ook hoofdelijk gehouden kan zijn 
tot voldoening van de btw op de intracommunautaire verwer­
ving van deze goederen in een lidstaat waarin de betrokken 
leverancier niet is gevestigd (de niet op het grondgebied geves­
tigde leverancier), moet worden voorzien in deze mogelijkheid. 

(6) Om ervoor te zorgen dat een leverancier van goederen 
die mede verantwoordelijk is voor een derving van btw-inkom­
sten bij de verwerving van de van btw vrijgestelde goederen 
door een andere persoon, ook hoofdelijk gehouden kan zijn 
tot voldoening van de btw op de intracommunautaire verwer­
ving van deze goederen in een lidstaat waarin de betrokken 
leverancier niet is gevestigd (de niet op het grondgebied geves­
tigde leverancier), moet worden voorzien in deze mogelijkheid. 
De Commissie evalueert voor … (*) de werking van hoof­
delijke aansprakelijkheid en dient, indien nodig, dienovereen­
komstig een voorstel tot wijziging in. 

_____________ 
(*) Vijf jaar na de datum van inwerkingtreding van deze richtlijn. 

Amendement 3 
Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit 

Artikel 1 – punt 2 
Richtlijn 2006/112/EG 

Artikel 205 – lid 2 

2. In de in artikel 200 bedoelde situatie is de persoon die 
overeenkomstig de voorwaarden van artikel 138 goederen levert, 
hoofdelijk gehouden tot voldoening van de btw op de intra­
communautaire verwerving van deze goederen wanneer hij niet 
aan de verplichting van de artikelen 262 en 263 heeft voldaan 
om een lijst met informatie over de levering in te dienen, of de 
door hem ingediende lijst niet de informatie over deze levering 
bevat die ingevolge artikel 264 vereist is. 

2. In de in artikel 200 bedoelde situatie is de persoon die 
overeenkomstig artikel 138 goederen levert, hoofdelijk gehou­
den tot voldoening van de btw op de intracommunautaire ver­
werving van deze goederen wanneer deze persoon niet aan de 
verplichting van de artikelen 262 en 263 heeft voldaan om een 
lijst met informatie over de levering in te dienen, of de door 
hem ingediende lijst niet de informatie over deze levering bevat 
die ingevolge artikel 264 vereist is. 

Voordat een persoon die overeenkomstig artikel 138 goederen 
levert, hoofdelijk aansprakelijk kan worden gesteld, moeten de 
autoriteiten waaraan deze persoon krachtens artikel 262 zijn 
lijst met informatie over de levering moet doen toekomen, hem 
op de hoogte brengen van zijn verzuim en hem in staat stellen 
dit verzuim binnen een termijn van ten minste twee maanden 
te rechtvaardigen. 

De eerste alinea is echter niet van toepassing in de volgende 
situaties: 

De eerste alinea is niet van toepassing wanneer: 

(a) de afnemer heeft voor het tijdvak waarin de belasting op de 
betrokken handeling verschuldigd is geworden, een in 
artikel 250 bedoelde btw-aangifte ingediend die alle infor­
matie over deze handeling bevat; 

(a) de afnemer voor het tijdvak waarin de belasting op de be­
trokken handeling verschuldigd is geworden, een in 
artikel 250 bedoelde btw-aangifte heeft ingediend die alle 
informatie over deze handeling bevat; 

(b) de persoon die overeenkomstig de voorwaarden van 
artikel 138 goederen levert, kan zijn in de eerste alinea 
van dit lid bedoelde verzuim ten genoegen van de bevoegde 
instanties rechtvaardigen. 

(b) de persoon die overeenkomstig artikel 138 goederen levert, 
zijn in de eerste alinea van dit lid bedoelde verzuim bij de 
bevoegde instanties waarbij overeenkomstig artikel 262 de 
lijst met informatie over de levering moet worden inge­
diend kan rechtvaardigen; en
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(c) meer dan twee jaar zijn verstreken tussen de levering van 
de goederen en de datum waarop de persoon die overeen­
komstig artikel 138 van dit lid goederen levert, de in de 
tweede alinea bedoelde kennisgeving heeft ontvangen. 

Amendement 4 
Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit 

Artikel 1 bis (nieuw) 

Artikel 1 bis 
Beoordeling door de Commissie 

De Commissie stelt tegen … (*) een verslag op met een 
beoordeling van de impact van hoofdelijke aansprakelijk­
heid krachtens artikel 205 van Richtlijn 2006/112/EG, met 
inbegrip van de impact ervan op de administratieve kosten 
voor leveranciers en op de belastinginkomsten van de lid­
staten. Zo nodig, en mits de Commissie kan aantonen dat 
de VIES-databank (Value-added Tax Information Exchange 
System; systeem voor de uitwisseling van btw-gegevens) 
en de gegevensuitwisseling tussen de lidstaten naar beho­
ren functioneren, dient de Commissie een voorstel in tot 
wijziging van artikel 205 van Richtlijn 2006/112/EG. 

_____________ 
(*) Vijf jaar na de datum van inwerkingtreding van deze richtlijn.
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